附件3：

国务院学位委员会关于印发《教育硕士专业学位设置方案（2015年修订）》的通知

　　                                    学位〔2015〕4号

各省、自治区、直辖市学位委员会、教育厅(教委)，新疆生产建设兵团教育局，有关部门(单位)教育司(局)，中国人民解放军学位委员会，有关学位授予单位：

　　1996 年 4月，国务院学位委员会第14次会议审议通过《关于设置和试办教育硕士专业学位的报告》(后统称为设置方案)，批准在我国设置教育硕士专业学位，培养面向基础教育教学及管理工作需要的高层次人才。为加快中等职业教育师资队伍建设，2015年4月经国务院学位委员会审核批准，决定将教育领士的培养目标扩展到中等职业技术教育教学及管理人员，并对设置方案进行修订。现将修订后的《教育硕士专业学位设置方案(2015年修订)》(见附件)印发给你们，请遵照执行。1996年发布的原设置方案同时废止。有关教育硕士(职业技术教育领域)专业学位研究生教育试点工作事宜另行通知。

附件:《教育硕士专业学位设置方案(2015年修订)》

国务院学位委员会

2015年4月27日

附件：

教育硕士专业学位设置方案(2015年修订)
　　一、为贯彻落实《中国教育改革和发展纲要》，加快基础教育和中等职业技术教育师资及管理队伍建设，提高基础教育和中等职业技术教育教师及管理人员素质，促进我国基础教育和中等职业技术教育教学及其管理水平的提高，特设置教育硕士专业学位。

　　二、教育硕士专业学位是具有特定教育职业背景的专业性学位，主要培养面向基础教育和中等职业技术教育教学及其管理工作需要的高层次人才。

　　学位获得者应具有良好的职业道德，要掌握某门学科坚实的基础理论和系统的专门知识，同时还要懂得现代教育的基本理论和学科教学或教育管理的理论及方法;具有运用所学理论和方法解决学科教学或管理实践中实际问题的能力;能比较熟练地阅读本专业的外文资料。

　　三、教育硕士专业学位招收对象一般为大学本科毕业生，具有三年以上第一线教学经历的基础教育和中等职业技术教育的专任教师和管理人员也可报考.

　　四、教育硕士专业学位以课程学习为主。教学安排上既有培养规格的统一要求，又应针对不同学科人员的特点，加强分类指导，重在加强基础理论和专业知识的学习，提高解决实际问题的能力。

　　教育硕士专业学位论文选题要密切联系实际，对学科教学或教育管理中存在的问题进行分析、研究和提出解决办法。对论文的评价着重于考查学生综合运用所学理论和知识解决学科教学或教育管理实际问题的能力。

　　五、根据国家经济、科技和教育事业发展的需要，以及本专业学位工作进展情况，逐步使教育硕士专业学位成为基础教育和中等职业技术教育专任教师和管理人员担任较高职务的资格条件之一。

　　六、教育项士专业学位，由具备条件的高等院校授予。

　　(国务院学位委员会第14次会议于1996年4月通过，2015年4月修订)